In quibusdam. Caus. Cōtēntio ē iter d̄nz
et vasallū de feudo: queritur
an vasallus poterit a domino exigere iuramentū calā-
nte? R̄ndet q̄ nō q̄ imperator hoc prohibet sed nec do-
minus exigere p̄t a vasallo. Alioquin si exegerit et ip̄e
etiam coget iurare q̄ q̄ quisq̄z iuris ē. et hoc dicit.
Quero si dominus vult prestare iuramentū calānte
vtrū possit et ipe exigere a vasallo? Quidam dicunt sic q̄
vt ē iure cōmuni. Item q̄ priuilegiū sibi datum nō de-
bet retorqueri cōtra eū. vt. ff. de iuno. l. si iudex circūuē-
to. In cōtrariū videt q̄ istud priuilegiū ē cōsumat⁹ et
ex eo pericete ius questū vasallo ergo domin⁹ id reuo-
care nō p̄t. vt. ff. q̄ quisq̄z iuris. l. iij. in p̄nci. Itē non
debet cōferri in potestate aduersarij mei. vt. ff. de iuris.
omni. iudi. l. si talem cū codē. §. quod si mutue. Itē quia
licet beneficiū habeam ex quadam cōsequētia tamen
possum eo vri principāliter p̄pter se et in aduersario
meo nolēte. vt. ff. de cōtra. ra. l. si post mortem. §. si. et no.
per hoc. C. de tēpo. in iure. reit. l. p̄cedē. Simile habet
enim de impetrante appellatōe remota: que clausula nō
extendif ad cām recouentionis vt extra de mut. peti. c.
prudenciam. Nam licet impetrans renūciat clausule nō
tamen nocet aduersario. Itē habebamus in spoliatis.
C. de frue. et lit. expē. l. si. Et hoc credo verius. S̄z quo-
modo respondetis ad. l. si iudex? R̄ideo ibi licet i cor-
relatiuis. argumē. ff. de accepti. l. si. Et vt ius ibi solus

minor habet privilegium, sed adversarius venit de iure communi, ut C. de repu. que sunt, i. iudicio, l. i. et ideo prius legatus est portio. **De novo op. nā littera ista videtur falsa.** Si enim tu consideras naturam illius tituli quod quod iuris, duo requirunt scilicet quod ad impetrationem et quo ad ius commune iniquum sit concessum. Si neutrum horum est hic. Nam nec constat hic dominus impetrauerit nec est ius iniquum cum dominus ceteris loco parentis vel patroni cui remittit iurandum calunie, ut l. iurandum et ad pecunias, §. hoc iurandum. Sed dicamus quod hoc sit speciale in iudiciis in quibus debet seruari paritas, si statim ego opponam quod sit patronus non iurat de calunia tamen libertus iurat. **Dico ergo quod ille titulus quod quis quod iuris habet hic locum per excessum non per inuentionem, et facit, ff. de dān. insec. l. si quis mihi bona, §. si quis quod.** **Et sic queritur.** An ubi non iurat de calunia re possit i factio proprio allegare contraria in origine: ut fallus et inofficiosum quod quando factum et cludit factum illa sunt contradictoria: et videtur quod non quod qui de inofficioso excipit: agere videtur, ff. de inoffi. testa. l. papini, n. §. si filius, sed in mera exceptio videtur quod sic quod non caluniam qui facit hoc iure permittente nisi sit contradictio iuris sibi ipsi i factio proprio, ut in c. nullas pluribus de re iur. in. vi. per Dy. et alibi de hoc notauit. **Dono iudex non fundat se iuramento calunie sed in calunia quod etiam sine illo iuramento caluniam repellit et licet non contestat.** Et sic nondum iurat de calunia, ut no. Inn. i. c. i. de offi. vica. **Incipit quod si actor non vult edere actionem vel reus non vult edere exceptionem audiendam suam denegat.** C. de trasac. l. vbi. **Extra nota quod veritas et inocentia deficiunt que a calunia, ut C. de iniurijs, l. si non contumacia, C. de his quibus ut indig. l. sorore. Item non quod non solum, l. prouidet contra partem caluniam sed contra futuram, C. de vsur. pupil. l. pupillus. Extra nota quod petitio simulata non iuuat simulantem, ff. de trasac. l. cum hi, §. si cum his, et C. de lega. l. si i fraudem, §. Baldus.**

Similiter. Vasallus non potest dominum accusare vel contra eum testimonium ferre i causa civili vel criminali. Et si contrafecerit amittit feudum, hoc dicit licet quidam aliter dixerunt, hoc dicit. Si contrafecerit, l. sponte, nam ille qui cogit non dicitur contra facere quod ius pretoris ceteris est ius diuinum quod excusat, ut ff. de dā. insec. l. fluminum, §. si seruus, et ff. de publica, l. cesar, et ff. de re iur. l. non videtur, §. qui iussu, et ff. de istam i. l. furris, §. qui iussu, et quod non, in regula quod quis mandato per Dyn. et hoc non adiicitur rex, causa cognita se penale iudicium daturum tamen hoc semper subintelligitur, ut ff. de iniuris voca. l. quauis, et Et quando testimonium contra dominum dicitur: adde supra que fuerit prima causa bene amittit, §. et qui latis, ibi in glo. et specu. de testa, §. i. ver. nungd vasallus, §. Bal.

Item inter dominum. Causa. Si presentio est de beneficio inter dominum et vasallum domino possidente vasallo autem in prebatione deficere absoluit dominus sine iuramento. Sed vasallo possidente domino i prebatione deficere si longa est possessio vasalli sibi deferunt sacramentum. Sed si noua non deferunt sibi sed domino nisi presumptio sit pro vasallo, hoc dicit. Longa. Nota quod longa possessio dicitur in eo quando in ea stetit per annum et est valde impropria locutio, C. de vsu. trasac. l. i. in principio, vbi non solum annus sed biennium vocatur tempus angustum id est breuissimum quo tempore miseri domini a iure suo non deberent excludi. Sed speciale est i feudis propter seruitia que domini recipiunt a vasallis. Noua possessio, id est minus anno, ff. de cer. nisi aliud id est alia qua idonea presumptio cum duodecim sacramentalibus ff. de cer. Bal. et.

Ex corradi. Diuide in duas pres-

Primo tenor legis Corradi. Secundo quedam distinctio secundum consuetudinem mediolanensem. Secunda incipit in ver. sed talis. Causa. Si inter capitaneos regis est questio coram rege debet diffiniri per l. corradi. Si vero iter valatores coram paribus curie. Sed **Mediolanensis non seruiatur dicta lex: et distinguit.** **Sunt contentio est inter duos quicumque fuerint de beneficio regali tunc coram rege decidit: certe vero cause coram paribus curie, hoc dicit.** Quero que distinctio sit rationabilior? **Et videtur quod distinctio corradi quia omne ius quo utimur primo pertinet ad personas deinde ad res vel actiones.** Est ergo persona tanquam dignior inspicenda, ut l. querit, ff. de ita, bo. sic insti. de iure naturali, §. si. In contrarium videtur inspicenda causa potius quam persona maxime quia ius in ea positum est, ut ff. ad l. aquil. l. si ex plagis, §. i. cluuo capitolino, so. distinctio corradi rationabilior est et tenenda quia est lex imperialis. Nam per personam in dignitate positam non nulla privilegia iuenit veteris iuris auctas, ut C. vbi sena, vel cia. l. quorites, C. de iniurijs, l. si, C. de pecu. l. pe, C. de digni. l. quorites, li. xii. cum infinitis similibus. **Primo mediolanensis consuetudine facit quod solummodo de beneficiis principis ad eum pertinet iudicare et ipse est qui potest et hoc determinare de eorum liba et qualitate: et que modum beneficii sui esse malit, ut ff. de reg. iur. l. nerarius, et ex de iudi. cum venisset.** Nam beneficium principis similitudine est legi ab eo condite quam ipse solus hoc interpretari, ut C. de legi. si ipsialis maiestas. In casibus autem ei non resuatis ita magnos iudex debet iudicare ut puos absque personarum discretio, ut C. de iudi. l. re non noua, Bal.

inter partes. Diuide in tres partes. **Primo coram quo sit dirimenda contentio orta inter partes.** Secundo an dominus possit feudum alienare: et quo casu. Tertio an vasallus possit feudum alienare vel alij dare et quo casu. **Secunda incipit i. §. ex eadem, l. Tertio in §. similiter.** Causa si contentio est inter duos vasallos quorum uterque dicit feudum proprium esse siue producat eundem investitorum tunc diuersum: causa diffinitur iudice vel arbitro. **Veritatem si ambo producat unum et eundem investitorum si domino possidente sine fraude variare voluerit ille obtinebit nisi adversarius contrarium probauerit, b. d. Inter partes duos, id est inter duos quod dicit se pares sed tamen non constat: alias dominus esset cognitio, ut j. de probi. seu. alie per Sede. c. j. §. preterea si inter. Et dicit ut ibi plene non. ff. de cer. coram iudice, l. ordinario. ff. de. **Quarere est vulgare vulcorum qui appellat instrumentum guarerigie, i. firmitatis et pacis cui est oio standum.** **Hec est intentio littere quod ceteris paribus quam uterque allegat dominum: dominus potest alteri affirmare feudum, ar. ff. de te. ij. l. si seruus, §. si, inter duos.** Sed queritur quid si inter duos agatur non de iure rei sed de iure possessionis: pura quis ad quem venerit possidentem, ut C. de app. l. j. l. j. uterque vasallus sit: et hoc contestatur? **Ridet ebredumensis i summa sua quod quod violentie non contractabit coram domino feudi, ut extra de fo. cōp. ex parte fm B. ff. et non, extra de iudi. ceterum, fm Ber. et dixi ibi de pbi. seu. alie, per Sede. i. §. preterea dicit tamen ebredumensis quod de consuetudine in multis locis tempore cognoscit dominus in hoc casu siue de possessione siue de proprietate queratur. Ita ponit ipse in summa in vltima carta. Ego alias dixi quod si istud possessio: respicit administriculum petitorum quod pertinet cognitio ad dominum, ar. C. de iudi. l. nulli. Si autem nullum prestat administriculum: agitur ad aliam penam quam priuationis feudi: et altera l. q. l. feodorum talis cognitio non pertinet a dominum sed ad ordinarium loci. Et est ratio quod non pertinet ad naturam feudi: quod due****

rini cause spectant ad nãz feudã. s. ipsius feudã cõstitutio
 vel cõseruatio. Itẽ eius priuatio que fm cõstitutiones
 feudales descendit. De alijs. n. penis nõ cognoscit iudex
 feudã: s. ordinarius loci. vt nõ in. d. c. ceterũ per ino. 7 id
 siue criminaliter ageretur siue ciuilitate actione iniuri: 2
 ad vindictã: siue actione. Laglie vel interdico q. vi aut
 clam: iudicis ordinarij eẽt cognitio vt i. d. c. ceterũ. S. 3
 q. sit mẽtio hoc de arbitris: ideo scias q. dñs Jacobus
 de ardizone in summa sua quesuit vtruz quis possit cõ
 promittere in aduersariuz? Et dixit q. nõ. vt. l. penul. ff.
 de arbi. q. cõpromissuz requirit duo extrema que non
 sunt hic q. nõ sunt hic q. nõ est nisi vnus cõpromittens
 vt. l. ij. ff. de stip. seruo. Sed licet istud non teneat tanq̃
 cõpromissuz in arbitrium nõqd tenebit tanq̃ quodam
 pactuz? ar. q. sic. ff. pro so. l. si margaritã. ff. de p̃scrip. v.
 l. ifulaz. In cõtrariũ q. ad obligãdũ si nõ valet q. ago
 vt ago nõ valet vt valere põt vt. l. j. §. j. d. p̃sti. pec. De
 hoc dic q. aut tanq̃ in arbitriũ 7 non valet: aut tanq̃ in
 bonuz virũ: 7 siquidẽ cõpromittit de re familiari valet:
 Idẽ dico si cõpromittit de aliquo beneficio sup quo li
 ceat pacisci. vt nõ Inno. c. sane extra d. renun. Aut de
 vidicta 7 tũc aut ciuilitate 7 valet. Aut criminalitẽ 7 nõ
 valet. vt. ff. d. arbitri. l. si distigem. §. d. liberali. argu.
 cõtra. ff. de p̃di. ob cau. l. pe. 7 ff. de iur. l. iterdũ. §. q. iurẽ
 Sed ibi nõ fuit cõpromissuz: 7 fuit processũ de facto 7 nõ
 de iure. vt no. C. quãdo ciuilitate actio i rubrica. Aut ẽ du
 bium vtrũ tanquã in arbitriũ vel arbitratorẽ 7 p̃sumo
 q. tanquã i arbitratorẽ: vt res magis valeat q̃ pereat
 Et q. nõ presumit ille velle litigare qui se ponit in mani
 bus aduersarij. 7 ideo non presumit eũ eligere tanquã
 disceptatorẽ s. tanquã amicũ. arg. ff. mã. l. creditor. §. j.
 Item quia habet facti propriũ noticiã. vt extra de re
 scrip. c. ab excõmunicato. Item facit q. d. no. d. stien. ex
 tra de arbi. in notuit. 7 ibi in nouella. Quẽt idẽ Jac.
 quãdo cõpromittit in offensum: vtrum offensus possit
 mandare offendenti q. de ciuitate create? Et dicit q. nõ
 nisi in cõpromisso fuerit hoc actum. nec per hoc dicitur
 infringi libertas vt legitur 7 no. in. c. quinquaginta de iu
 rcurando. 7 in. l. ff. de p̃cto. stipu. per Barto. sed quo
 dãm. lo. de iniuria satiffieri. ff. de iniurijs. l. si vnus. §.
 si autem. Caue tamẽ tibi q. istud preceptũ nõ habetur
 loco relegationis vel interdictionis publice. Ita q. si nõ
 fuerit debet tanquã violator interdi. tẽ criminaliter pu
 niri. Non enim hec auctoritas p̃petere põt his qui nõ
 habent merum imperiũ. C. de sen. 7 interlo. omni. iudic.
 l. nulli. Nec enim retuli quia ista 7 plura alia predictus
 dominus Jaco. de domino ardizo. posuit i summa sua
 huius operis in vltima 7 penultima charta vbi ip̃s. vi
 dere poteris si summa eius habes. S. 3 hic quero si est
 data arbitratori potestas q. possit iudicare alte 7 basse
 put sibi placuerit quid operantur ista verba? So. dicit
 Joãnes andree in. c. humilis. de ma. 7 obe. q. põt face
 re quicquid sibi videbitur. sed pondera vbi bñm vide
 bitur q. si est in dolo nõ facit q. d. sibi videbitur s. eius cõ
 trarium q. cũ appareat de mẽte sua id q. d. est fiendum
 7 facit oppositum tũc dicit esse in dolo. ff. mandati. l. cre
 ditor. §. iurius. A De natura istorum verborũ si tibi
 videbitur si existimaueris si arbitratus fueris si tibi pla
 cuerit 7 similiũ important arbitriũ boni viri 7 nõ volũ
 tatem propriã. pbatur in. l. fideicomissa. §. quãquam
 ff. de lega. iij. 7 in. l. thais. §. sororem. ff. de fideicõ. liber.
 vbi ter. de verbo placet. 7 ter. cum glo. in. c. ij. de corpo
 re vi. 7 glo. in. c. abbate. de verbo. signi. 7 per Barto. in
 extrauagãri ad reprimendã. 7 in. l. alio. de alimen. 7 ci.
 lega. Et hoc dicit glo. in. c. vt debitus de app. q. iudex
 põt iudicare fm quod sibi videtur. Et vide etiam glo. in
 c. iudicet. iij. q. vij. 7 vide Inno. in. c. cum speciali. de ap
 pel. qui dicit quẽlibet iudicem posse ita interpretari de
 causis vertẽtibz coram eo. 3 Et nõ q. si arbitrator ex